Nitekim Ehl-i sünnet kaynaklarında takiyyenin; ihtiyat, korku ve gizlenmek anlamında, mecburiyet veya zarar tehdidi karşısında dînî inançlardan ödün vermek şeklinde kullanılan bir kavram olduğu belirtilmektedir¹⁶. Bu bağlamda Serahsî (ö. 483/1090), bir müminin ölüm ve işkenceden kurulmak amacıyla olduğundan başka türlü görünmesi veya davranmasına *takiyye* denildiğini belirtmektedir¹⁷.

Buna göre kişinin korku içinde bulunduğu yer ve zamanlarda, canını korumak amacıyla *tukâh* tarzında bir korunmaya izin verilmesi söz konusudur.

Öncelikle, Ehl-i Sünnetin bu konudaki değerlendirmelerine temas edecek olursak, tıpkı diğer İslâm Mezheplerinde olduğu gibi onların da *takiyye* ile ilgili olarak söz konusu âyeti zikrettiği görülmektedir²⁶. Nitekim Mâtürîdî (ö. 333/944) bu âyetle birlikte, "Allah'a ve Rasûlüne îmân eden hiç bir kavmin Allah'a ve Rasûlüne muhalefet eden kimselerle dost olmalarını göremezsin.²⁷" ve "Ey inananlar! Benim de düşmanım, sizin de düşmanınız olanları dost edinmeyin...²⁸" gibi âyetlerle Allah'ın Müslümanlara, kâfirlerle dostluk kurmalarını ve yakın ilişkilerde bulunmalarını kesinlikle yasakladığını belirtmiştir. Fakat "...ancak onlardan sakınmanız hali müstesnadır...²⁹" kaydıyla hükümler olan kâfirler arasında bulunan Müslümanları, akrabalık sebebi ile ve dinlerinin bozuk olduğunu bilerek, onlarla akrabalık ilişkilerinde bulunmalarına ve dostluk kurmalarına izin verildiğini açıklamıştır. Buna da Hz. Ali'nin (ö. 40/661) babası Ebû Tâlib öldüğü zaman, Rasûlullah'a gelerek babasından ötürü "-amcan dalâlet üzere öldü" deyince Peygamber'in ona, "git ve babamı göm" şeklinde bir izin vermesini delil olarak zikretmektedir ki, bu

²³ Âl-i İmrân 3/28. Ayrıca bk. Nahl 16/106; Mû'min 40/28.

²⁴ Mesela bk.

Bu âyetle, ölüm tehdidi halinde, kalbi îman ile dolu olmak şartıyla, canını kurtarmak için, küfrü gerektiren sözü söylemeye izin verilmektedir³². Hem sünnî hem de Şiî kaynaklar söz konusu âyetin, Ammar b. Yâsir ve ailesine pagan Araplar tarafından reva görülen işkence üzerine indiğini belirtmektedir³³.

Zemahşerî (ö. 538/1144) ise, tefsirinde konuya temas ederek bu olayda, Ammar'm yaptığı gibi, müşriklerin isteklerini yerine getirmek için *takiyye* ruhsatını kullanıp küfrü gerektiren sözü söylemenin mi yoksa, anne ve babasının yaptığı gibi *takiyye*yi terk ederek dini üzere sabredip şehit edilmenin mi daha üstün bir

Bu nedenle, Ali'nin kendinden önceki halifelere itiraz etmeyip, onların halifelikleri karşısında suskun kalmasının izahı ancak *takiyye* inancı sayesinde mümkün olabilmıştır⁵⁶.

Nitekim bu kanaat sahiplerinin önde gelen âlimlerinden Şeyh Müfîd (ö. 412/1021), yukarıda belirtilen sebeplerden dolayı takiyyeyi, "gerçeği gizlemek, inancı saklamak, muhaliflerinden gizlenmek, din ve dünya işlerinde zarar getirecek şeyi açıklamamak", diğer bir ifade ile, düşmanlardan gelebilecek dînî ve dünyevî zararlardan, bâtinî inançların gizli tutulması suretiyle korunma diye tanımlamıştır⁵⁷.

3. Ehl-i sünnette

Ehl-i Sünnet bilginlerinin, *takiyye* kavramını *ikrâh* olayı ile ilişkili olarak inceledikleri ve onun ölüm tehdidi karşısında, bir ruhsat olduğu konusunda görüş birliğine vardıkları görülmektedir⁸⁶. Bu bağlamda Kurtubî (ö. 671/1273), tefsirinde Hasan el-Basrî'nin (ö. 110/728), Müslümanlar için *tukâh* tarzındaki bir sığınma ruhsatının kıyamete kadar mümkün olduğu görüşünü benimseyişini ifade etmektedir. Ancak onun söz konusu ruhsatın düşmana "müdâhene ve şirin görünmek için kullanılması haramdır" dediği belirtilmektedir⁸⁷.

Serahsî (ö. 483/1090) ise, başka bir ayrıntıya dikkat çekerek, "*tukâh*" tarzında bir korunmanın sadece kâfire karşı değil, ölüm tehdidi durumunda

⁸⁵ Fazlur Rahman, *İslâm*, s. 242-244. kırs., Musa el-Musevî, "et-Takiyye ve'l-ismetü'l-imâmê inde Şfati'l-İmâmê", *Milletlerarası Tarihte ve Günümüzde Şiilik Sempozyumu*, s.

Böyle bir davranışın bir tavsiye ve erdem olduğu kabul edilmiştir. Bunun tipik bir örneğini, Abbasî yönetiminin ağır baskıları karşısında, fikrinden ve inancından ödün vermeyi veya kendi görüşünü *takiyye* tavrıyla gizlemeyi asla kabul etmeyen Ahmed b. Hanbel (241/855) sunmuştur. O, başta Kur'ân'm yaratılıp yaratılmamış olduğu şeklindeki kelâm ve mezhepler tarihinin en eski sorunlarından birisini teşkil eden bir konudaki fikrini bütün baskılara, işkencelere ve ölüm tehditlerine rağmen değiştirmeyi düşünmemiştir.

Bu noktada Ahmed b.

özendirme, köttülden sakındırma görevinden vazgeçemeyeceğini belirterek, bal, hareket ve sözleri delil olarak kullanılıp kendisine uyulan imamların *takiyye* ile hareket edemeyeceğini, aksi halde halkın gerçek fikirlerini bilmelerinin mümkün olmadığı için onların sözlerinin hepsinin doğru olduğunu düşünerek, yanılacaklarını ve böylece ortaya büyük bir karışıklık çıkacağını ileri sürmüştür¹⁰⁷.

Nitekim Dihlevî, (ö. 1176/1762) imamların korku nedeniyle *takiyye* yapmasının mümkün olmadığını belirtir. Ona göre söz konusu davranışı gerektiren korku ikiye ayrılır. Bunlardan birincisi can korkusudur ki, bu da iki sebepten dolayı imamlar için söz konusu olamaz. Öncelikle şîa inançlarına göre imamlar ne zaman öleceklerini bilmektedirler¹⁰⁸.